PAGE
[image: image2.wmf]

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS URBANITÁRIOS [image: image3.wmf]
                                                                                   Fundada em 20/11/1951

Rio de Janeiro, 05 de abril de 2011.

Ofício FNU/CUT -  43 /2011
Ilmo. Sr.

José da Costa Carvalho Neto

Diretor Presidente das Centrais Elétricas Brasileiras S.A – ELETROBRAS

Ref.: Política de Operação da ELETROSUL
Ilustríssimo Senhor
Considerando:

1º) Os relatórios dos grupos de trabalho denominados GTOI e GTAT, produzidos em 2003 com a participação de representantes da Eletrosul e da Intersul com o objetivo de estabelecer uma política de operação para a Eletrosul;

2º) as premissas de transparência, democracia, e respeito, na relação entre as empresas publicas,  e as entidades representativas dos trabalhadores;

3º) o Acordo Coletivo de Trabalho Nacional, do qual a Eletrosul é signatária, que a partir de 2003 traz a cláusula denominada Inovações Tecnológicas, cuja redação descrevemos: As empresas signatárias deste acordo durante os estudos e implantação e/ou expansão dos processos de inovações tecnológicas que determinem racionalização dos trabalhos, bem como modificações das atividades desenvolvidas pelos funcionários, garantirão a participação das entidades sindicais signatárias do presente Acordo, que poderão ser auxiliadas por uma comissão de representantes dos trabalhadores (as) atingidos ou que venham a ser atingidos, objetivando garantir o emprego, a saúde, a segurança e a remuneração dos trabalhadores(as), bem como as suas requalificações profissionais, a qualidade dos serviços prestados e a adoção de outras providências que se fizerem necessárias para a eliminação de efeito;

4º) as mudanças promovidas pela Eletrosul na sua política de operação que alteram as condições de trabalho, carga de trabalho, atribuições dos trabalhadores, e que vem sendo implementadas sistematicamente sem nenhuma discussão com as entidades sindicais;

5º) os prejuízos pela condução desta política pela ELETROSUL, causados aos trabalhadores, à segurança das instalações, à qualidade do serviço prestado à sociedade;

6º) a agressividade da política de desassistência das subestações praticada pela Eletrosul,

7º) a redução dos postos de trabalho em dissonância com objetivos do governo
A FNU vem condenar a atitude da ELETROSUL, denunciar o descumprimento do ACT e manifestar nossa expectativa de que a ELETROBRAS tome as devidas providências nos sentido de que suas subsidiárias, em especial neste caso a ELETROSUL, passem a atuar de acordo com os princípios da democracia, do respeito aos trabalhadores e suas entidades representativas, conforme o que se espera das empresas públicas, de um governo eleito pela sociedade, com estes compromissos.

Atenciosamente,

[image: image1.png]N
N\

n T ongcalves
Presidente

[image: image2.wmf]
Sede: R. Visconde  de Inhaúma, 134 - GR 715/717 e 724/734 - Tel.: (0xx21) 2223-0822 - Fax: (0xx21) 2233-3516                                     E-mail: urbanitarios@fnucut.org.br / secretariageral@fnucut.org.br - CEP: 20091-901 - Rio de Janeiro - RJ

Sub-sede São Paulo: R. Machado de Assis, 150, Vila Mariana - Telefax: (0xx11)  5574-7511  -

 E-mail: fnu.sp@terra.com.br  - CEP: 04106-000 –  São Paulo - SP

Página: http://www.fnucut.org.br

[image: image3.wmf]_1146924951.doc